CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 21 DE AGOSTO DE 2020.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de 2020, às 10h, reuniram-se na sala 1

de reunião virtual, através da Plataforma Digital Zoom, em Reunião Plenária, 2

Conselheiros Titulares e Suplentes do CRA-CE, estando presentes a Admª. Rita 3

Maria Silveira da Silva, presidente desta Plenária, Administradora Maria 4

Conceição Aparecida de Araújo e os Administradores, Clésio Jean de 5

Almeida Saraiva, Paulo Henrique Farias Teles, Vladimir Spinelli Chagas, Marcos 6

Antônio Izequiel de Oliveira e o Tecnólogo Giovane Vieira de Castro. A 7

Presidente Rita Silveira deu início à reunião invocando a proteção divina e 8

justificou a ausência dos Conselheiros Leonardo José Macedo, Francisco 9

Teles Macedo e Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra. Em seguida, a 10

Presidente informou que o CRA-CE foi procurado pelo Sr. Hugo Carvalho 11

Moreira, coordenador do Comitê do Movimento de Combate à Corrupção 12

Eleitoral (MCCE) para fazer uma parceria com o Conselho. Logo após 13

explanou que o MCCE é uma rede formada por entidades da sociedade 14

civil, movimentos, organizações sociais e religiosas que têm como objetivo 15

combater à corrupção eleitoral, bem como realizar um trabalho educativo 16

sobre a importância do voto, visando sempre a busca por um cenário 17

político e eleitoral mais justo e transparente. O Comitê Nacional do MCCE, 18

sediado em Brasília, é composto por mais de 70 entidades nacionais e está 19

representado pela Secretaria Executiva do Movimento de Combate à 20

Corrupção Eleitoral. Integram o MCCE, também, os comitês estaduais, 21

municipais e locais difundidos por todas as regiões do país. Eles são 22

conhecidos como comitês 9840 (referencia à lei da “compra de votos”) ou 23

Comitês do MCCE e exercem um importante papel de fiscalização, 24

educação popular e monitoramento do orçamento público e da máquina 25

administrativa. Os comitês estão presentes em quase todos os estados 26

brasileiros e são constituídos de forma voluntária por representantes da 27

sociedade civil, pastorais, sindicatos, associações e outros grupos 28

organizados e entidades da rede MCCE. Continuando, a presidente colocou 29

em discussão e votação essa parceria, que foi aprovada por unanimidade 30

dos presentes. Logo após a presidente comentou que a Carteira de 31

Identidade Profissional Digital do CRA-CE (E-CIP) esta disponível para os 32

regionais que queiram firmar convênio com este regional e assim, 33

disponibilizar para os administradores dos seus estados gratuitamente. Dando 34

sequência, a Presidente fez uma breve apresentação sobre a Comissão 35

Especial ADM Mulher, que foi aprovada pelo Conselho Federal de 36

Administração (CFA). Continuando, a Presidente colocou em apreciação e 37

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

votação a ata da reunião anterior que foi aprovada por unanimidade. Em 38

seguida, a presidente passou a palavra ao Adm. Clésio Jean de Almeida 39

Saraiva, Diretor Administrativo e Financeiro, que fez uma exposição sobre a 40

redução das despesas, enfatizou que as diárias e passagens aéreas tiveram 41

uma significante redução, em comparação aos exercícios de 2019 e 2020.  42

Logo após, foi passada a palavra ao nobre contador Sérgio Maria Nobre 43

Othon Sidou, que relatou positivamente o balancete do mês de julho de 44

2020 e discorreu que a receita foi um pouco maior em relação ao mês 45

anterior e informou que no próximo dia 24 de agosto o CRA-CE receberá a 46

auditoria do Conselho Federal de Administração (CFA). Retomando, a 47

Presidente Rita Silveira, passou a palavra para à Conselheira Admª. Maria 48

Conceição Aparecida de Araújo, Coordenadora da Comissão Permanente 49

de Tomadas de Contas Especial, que apresentou parecer pela aprovação 50

das contas do mês de julho de 2020. O balancete foi colocado em discussão 51

e votação, sendo aprovado por unanimidade. Logo após, a Presidente, 52

passou a palavra ao conselheiro Paulo Henrique Farias Teles, que iniciou sua 53

fala compartilhando feedbacks sobre o lançamento dos Grupos de 54

Excelência no Webinar conexão CE–SP, que ocorreu no dia 11 de agosto. Na 55

sequência, parabenizou o conselheiro Giovane Vieira pela excelente 56

organização do evento. Dando continuidade o conselheiro Paulo Teles 57

informou que ainda não teve retorno sobre o ofício protocolado no Ministério 58

Público do Trabalho (MPT), que trata da obrigatoriedade do supervisor de 59

estágio acadêmico em administração, ser administrador registrado. Logo 60

após, a Presidente, informou que acontecerá no próximo dia 27 de agosto o 61

5º Fórum Administração e Gestão de IES e terá como tema a Inovação e 62

Tendências do Ensino Superior Pós-Pandemia e contará coma presença da 63

Admª. Cláudia Stadtlober, diretora de formação profissional do CFA, que 64

substituirá o Presidente Mauro Kreuz, na abertura do evento, e como 65

palestrante principal o professor Dr. Gustavo Severo de Borba, do programa 66

de Pós-Graduação em Design (UNISINOS) do Rio Grande do Sul. Em seguida, 67

comentou que está na coordenação da Comissão em Serviços de Saúde do 68

CRA-CE, e explanou que esta comissão é composta por profissionais de 69

saúde que são administradores e que no dia 25 de agosto acontecerá uma 70

live de apresentação da referida comissão. Logo após, comunicou que 71

ocorrerá no dia do administrador, 09 de setembro o 1º Webinar Internacional 72

de Administração.  A palavra foi passada à conselheira Conceição Araújo 73

que solicitou à diretoria de eventos, que os eventos sejam compartilhados 74

com todos os conselheiros, desse modo, todos terão conhecimento com 75

antecedência e assim possam dar sua contribuição.  A Presidente Rita 76

Silveira franqueou a palavra aos Conselheiros que dela quisessem fazer uso. 77

Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e 78

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

deu por encerrada a Reunião Plenária e ordenou que fosse lavrada a 79

presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos os Conselheiros 80

presentes. Fortaleza, 21 de agosto de 2020. 81

________________________________

Adm. Raphael Herbster Martins

SecretárioAdhoc

CRA-CE 9233

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 18/09/2020 às 12:28

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Mª. Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Mª. Conceição Aparecida de Araújo em 18/09/2020 às 09:53

Fco. Sérgio de Vasconcelos Reg. nº 01486

Documento assinado eletronicamente por Adm. Fco. Sérgio de Vasconcelos em 21/09/2020 às 10:43

Marcos Antº. Izequiel de Oliveira Reg. nº 13217

Documento assinado eletronicamente por Adm. Marcos Antº. Izequiel de Oliveira em 21/09/2020 às 10:45

Vladimir Spinelli Chagas Reg. nº 01827

Documento assinado eletronicamente por Adm. Vladimir Spinelli Chagas em 18/09/2020 às 10:31

Paulo Henrique Farias Teles Reg. nº 08133

Documento assinado eletronicamente por Adm. Paulo Henrique Farias Teles em 18/09/2020 às 11:01

Rita Maria Silveira da Silva Reg. nº 05011

Documento assinado eletronicamente por Adm. Rita Maria Silveira da Silva em 21/09/2020 às 10:46

Presidente

Leonardo José Macedo Reg. nº 08277

Documento assinado eletronicamente por Adm. Leonardo José Macedo em 18/09/2020 às 11:20

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 789ee5eb